### ขอบเขตของปัญหาที่ศึกษา

ในการศึกษาค้างนี้ ผู้ศึกษามุ่งที่จะศึกษาเฉพาะบทบาทของญี่ปุ่นต่อเวียดนาม ตั้งแต่ในระหว่างสงครามโลกครั้งที่สอง เป็นต้นมาจนถึงปัจจุบัน แต่จะ เน้นศึกษาในส่วนที่เกี่ยวกับสัมพันธภาพระหว่างญี่ปุ่นกับ เวียดนาม นโยบายและท่าทีของญี่ปุ่นที่มีต่อเวียดนาม เฉพาะในช่วงหลังสงคราม เวียดนามคือตั้งแต่ปี ๒๕๑๘ (ค.ศ. ๑๙๗๕) เป็นหลักใหญ่

สำหรับประเด็นและเนื้อหาที่จะศึกษา จะมุ่งศึกษาสัมพันธภาพทางด้าน เศรษฐกิจ การค้าและการ เมืองระหว่างญี่ปุ่นกับ เวียดนามใต้และ เวียดนามเหนือตั้งแต่ก่อนจะสิ้นสุดสงคราม เวียดนามและภายหลังสิ้นสุดสงคราม เวียดนาม โดยเน้นนโยบายทางการเมืองและ เศรษฐกิจ ตลอดจนท่าทีของญี่ปุ่นที่มีต่อ เวียดนามหลัง เวียดนามได้ใช้กำลังทหารรุกรานกัมพูชาเมื่อ ปี ๒๕๒๑ (ค.ศ. ๑๙๗๘) รวมทั้งความสัมพันธ์ระหว่างญี่ปุ่นกับกัมพูชาประชาชิปโดย และ สาธารณรัฐประชาชนกัมพูชา นอกจากนั้นจะศึกษาถึงมูล เหตุหรือปัจจัยทั้งภายในและภายนอกที่มีอิทธิพลต่อนโยบายของญี่ปุ่น เกี่ยวกับปัญหาความขัดแย้งในอินโดจีนมากน้อยเพียงใด

ความสำคัญของปัญหา